
Ordinanza del Sindaco n. 43 del 30/12/2024

Pag. 1 di 2

Ordinanza del Sindaco n. 43 del 30/12/2024

IL VICE SINDACO

Premesso che: in data 01 gennaio 2025 dalle ore 00:30 alle ore 05:00 è in programma l’evento “Vibo
Capodanno in musica 2025” da svolgersi a Vibo Valentia in Corso Vittorio Emanuele III con la kermesse
culturale e canora di Musica e Disco Party ‘90S;

Considerato che:
nel territorio comunale sono state in passato segnalate gravi criticità derivanti dal consumo di bevande
alcoliche in aree pubbliche acquistate da pubblici esercizi, esercizi di vicinato e laboratori artigianali
alimentari in orario notturno soprattutto in occasione di manifestazioni musicali all’aperto;

Considerato, altresì, che:
- in occasione delle festività di fine anno è consuetudine festeggiare con lo sparo di petardi, mortaretti e
fuochi di artificio;
- esiste un oggettivo pericolo, trattandosi di materiale esplodente, per chi lo maneggia di essere
fortuitamente colpito;
- l'esplosione di botti e petardi può causare danni materiali al patrimonio pubblico e privato ed
all'ambiente naturale;

Ritenuto, pertanto:
- che le suddette criticità impongono uno specifico divieto di consumo di bevande alcoliche in area
pubblica ed una specifica e rigorosa regolamentazione degli orari di vendita di bevande alcoliche e
superalcoliche, da applicarsi in alcune zone del territorio comunale nella notte del 1° gennaio 2025;
- necessario limitare l'uso di botti, petardi e simili al fine di garantire la sicurezza pubblica;

Considerata l’esigenza di tutelare la sicurezza dei cittadini tutti e di coloro che parteciperanno all’evento,
oltre che di tutelare il decoro urbano della zona interessata dall’evento musicale di Capodanno;

Visto quanto emerso a seguito del Tavolo tecnico svoltosi presso la Questura di Vibo Valentia in data
30/12/2024;

Viste: l’ordinanza sindacale n° 27 del 30.12.2019; l’ordinanza sindacale n. 1889/2020 per la tutela delle
persone e degli animali dai possibili danni derivanti dall'utilizzo di fuochi d'artificio, petardi, botti, razzi e

CITTÀ DI VIBO VALENTIA
Provincia di Vibo Valentia

OGGETTO: Divieto di consumo e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche a tutela della
sicurezza pubblica e dell’ordine pubblico in alcune aree del territorio comunale per
la data dell’1 gennaio 2025 dalle ore 03:30 alle ore 05:30. Divieto di utilizzo di
petardi, botti e fuochi d’artificio pirotecnici di qualsiasi tipologia. Evento “Vibo
Capodanno in musica”.



Ordinanza del Sindaco n. 43 del 30/12/2024

Pag. 2 di 2

simili artifizi pirotecnici (ad esclusione di quelli luminosi), in occasione dei festeggiamenti del
capodanno;

Vista l’ordinanza sindacale n. 26/2017 di divieto di asporto di bevande alcoliche, contenute in bottiglie,
bicchieri di vetro e lattine in alluminio durante ogni tipo di manifestazione;

Visti:
- il Testo Unico Leggi di Pubblica Sicurezza;
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ORDINA

per le motivazioni illustrate in premessa, per motivi di tutela dell’ordine pubblico e della sicurezza,
nonché per prevenire rischi o pericoli per la pubblica incolumità, nell’area interessata dall’evento “Vibo
Capodanno in musica” (ovvero Corso Vittorio Emanuele III nell’area racchiusa tra gli incroci con Via
Luigi Razza e Via Popilia):

- il divieto assoluto dalle ore 03:30 alle ore 05:30 di giorno 01 gennaio 2025 di somministrazione,
vendita, asporto, trasporto di bevande alcoliche e superalcoliche, in bottiglie e/o bicchieri di vetro e/o
lattine in alluminio e/o in qualsiasi contenitore anche di carta agli esercenti attività di somministrazione di
alimenti e bevande operanti all'interno del perimetro descritto;

- il divieto assoluto dalle ore 03:30 alle ore 05:30 di giorno 01 gennaio 2025 di somministrazione,
vendita, asporto, trasporto di bevande alcoliche e superalcoliche, in bottiglie e/o bicchieri di vetro e/o
lattine in alluminio e/o in qualsiasi contenitore anche di carta ai venditori di alimenti e bevande ambulanti
all'interno del perimetro descritto;

- il divieto assoluto per tutta la durata dell’evento giorno in data 01 gennaio 2025 di accensione, lancio e
sparo di fuochi d’artificio, mortaretti, petardi, bombette varie (ad esclusione di quelli luminosi);

Stabilisce che: ferma restando l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e
regolamenti, l’inosservanza delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza comporta l’irrogazione
della sanzione amministrativa pecuniaria da € 125,00 a € 500,00.

La presente ordinanza ha validità ed esecutività immediate.

Dispone che la presente ordinanza venga:
• trasmessa all’Ufficio Territoriale di Governo-Prefettura di Vibo Valentia, al Comando di Polizia Locale
e alle Forze dell’Ordine operanti nel territorio, all’ASP per gli adempimenti ed i controlli di competenza;
• pubblicata all’Albo pretorio del Comune;
• pubblicata sul sito internet e sui canali social del Comune.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo competente entro il
termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data.

Dalla Residenza Municipale, lì 30/12/2024

Il Vice Sindaco

Dott.ssa Loredana Patrizia Caterina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-12-30T15:42:34+0100
	Loredana Patrizia Caterina Pilegi




